să-și ducă existența într-o margine de sat, stingheră și singuratică, înconjurată de un modest cimitir, unde probabil de-a lungul timpurilor, în așteptarea Judecății de Apoi, au fost astrucate și trupurile unora dintre cei amintiți în această scurtă prezentare a noastră.

## ANEXE

## I.

1668 (7176) februarie 3

† Милостією Божією, Їв Радѣл Левин воевода, господарь Земле Влахійскоѣ. Дават господство ми сію повѣленія господства ми sfintei și dumnezeieștii mănăstiri de la Roată, ot sudstvo Vlașca, unde easte hramul Uspeniia Bogorodițe, carea easte făcută den temelii ei de boiarinul domni<i>

cit.*, p. 199.

ANIC, M-rea Stavropoleos, X/15.

Orig. rom., hârtie (23 × 34,5 cm), sigiliu octogonal în chinovar, ce are în câmp vulturul cruciat; legenda ilizibilă.

---

<sup>1</sup> Corectat.

<sup>2</sup> сѣд.

<sup>3</sup> помѣанъ.

<sup>4</sup> Loc rupt în orig.

## II.

1669 (7177) iulie 15

† Милостію Божію, Їв Антоніе воеводъ и господаръ Земле Влахійскоє. Дават господство ми сію повелѣніе господства ми свѣтїи си думнезѣиешти мѣнѣстїи де ла Роатѣ, от судство Влаща, unde easte hramul Uspeniia Bogorodițe, carea easte făcută den temelіia ei de părintele Sărafim călugărul până

ANIC, M-rea Stavropoleos, X/16.

Orig. rom., hârtie (21,5 × 30,5 cm), sigiliu octogonal în chinovar, ce are în câmp vulturul cruciat, cu legenda: † Їв Антоніе воеводъ, господинъ.

---

<sup>1</sup> пѣлче.

<sup>2</sup> помѣанъ.

<sup>3</sup> дѣеа.

<sup>4</sup> петрѣаче.

## III.

1672 – 7180 aprilie 14

† Милостію Божию, Їw Глигоріе Гика воеводъ и господаръ Земле Блахїнское. Дават господство ми сїи повеленїи господства ми sfintei si dumnezeїstїи манастири de la Roata, ot sudstvo Vlașca, unde easte hramul Uspeniia Bogorodițe, carea easte făcută den temelіia ei de părintele Sărafim

Пис априліе Дї дъни, wt Рождоухво рѣхов и wt Ядама лѣт рѣрп.

† Їw Глигоріе Гика ввеввда, милостію Божию господинъ.

Їw Грегоріе Гика воевода <m.p.>

ANIC, M-rea Stavropoleos, X/18.

Orig. rom., hârtie (21 × 29,5 cm), sigiliu inelar în chinovar, ce are în câmp vulturul cruciat.

## IV.

1677 (7185) mai 15, București

† Милостією Божиєю, Їw Дѣка воеводъ и господаръ въсое Земле Оуггровлахїе. Дават господство ми сїю повеленїе господства ми sfintii și dumnezeїstїи манастири de la Roata, den județul Vlășcei, unde easte hramul Uspenie Bogorodiță, care easte făcută den temelie de Iane Popa

mare paharnic și Costandin Catacozino mare stolnic și Vladul Cocorâscul mare comis și Vasilache mare sluger, Mihai Drosul mare serdar și Dumitrașco mare pitar. Și ispravnic, Costandin al doilea logofăt Brâncoveanul.

Și am scris eu, Stanciul logofăt în București. Scris în luna mai 15 zile, în anul 7185” <1677>.

## V.

## 1679 (7187) mai 1, București

† Милостією Божією, Їѡ Шърбан воевода и господаръ въсое Земле Ѣгровлахіинское, видк великаго и прѣдобраго, покоинаго Їѡ Шърбан Басараба воевода.

postelnic și Barbul Milescul mare paharnic și Alexandru mare stolnic și Dumitrașco Corbeanul mare comis și Nica mare sluger și Barbul Filișanul mare serdar și Diicul mare pitar. Și ispravnic, Șerban al doilea logofăt.

Și am scris eu, Mihai logofăt, în București. Scris în luna mai 1 zile, în anul 7187” <1679>.

## VI.

1689 (7197) aprilie 26

Să să știe catastiful al mănăstirii ot Roată den ce să află lângă mănăstire: vite, cai, boi, vaci, oi, grâu, mei, dichise, ce au dat sama părintele Partenie egumenul nainte dumnului jupânul Costandin, feciorul jupânul<ui> Iane Popa, care au fost titor, precum arată în jos anume și odăjdiile bisericii<sup>1</sup>.

Aprilie 26 dni, leat 7197 <1689>.
† 1 sfită de atlas gealaia galbenă;
† 1 stihar de gealaia galbenă;
† 1 stihar de muscal verde;
† 1 patrafir de lastră;
† 1 patrafir de fringhie;
† 1 patrafir de atlas verde;
† 2 patrafere vechi;
† 4 poale de icoană;
† 3 poale de icoană, lungi;
† 1<sup>2</sup> poală de icoană de atlas

rom., hârtie (10,5 × 32,5 cm).

---

¹ și odăjdiile bisericii, adăugat ulterior.

² Corectat.

³ Молетъвник.

⁴ Cuvânt/slovo-cifră barat în orig.

⁵ Loc șters în orig.

⁶ Adăugat interliniar.

⁷ пѣта.

⁸ „Panaioti Globocerul martor”.

⁹ „State Iconomu martor”.

¹⁰ Semnături autografe.

## VII.

1700 (7208) ianuarie 22

† Stroe vel vornic, Șarban vel vistiar, Radul vel stolnic, ispravnicii scaunului Bucureștilor, scriem cartea noastră ție, Serafime călugăre den Roată, și ție, popo Balo ot tam<sup>1</sup>, și ție Stane, snă Anghel ot tam<sup>1</sup>, și altor sătēni de aci<sup>2</sup> și ție, Echime

De care lucru, în vrēme ce veți vedea cartea noastră iar voi să căutați să vă rădicați cu cărțile și d<i>résele ce veți avea, să veniți aicea să stați de față, ca să vă luom seama<sup>3</sup>, că neviindu să știți că vom trimite om domnescu dă vă vor aduce aici fără de voia voastră.

Aceasta scriem.

Ghenarie 22 dni, leat 7208 <1700>.

Stroe vel vornic

Șarban vel vistier

Radul vel stolnic<sup>4</sup>.

ANIC, Ep. Argeș, LI/18.

Orig. rom., hârtie (21,5 × 31,5 cm).

<sup>1</sup> ТААМ.

<sup>2</sup> АЧИИ.

<sup>3</sup> СЪАМА.

<sup>4</sup> Semnături autografe.

## VIII.

1700 (7208) februarie 25

† Cornea Brăiloiu vel ban i Stroe Leurdeanu vel vornic i Șarban vel vistier i Radul Izvoranu vel stolnic [dat]<sup>1</sup>-am cartea noastră de judecată sfintii mănăstiri de la Roată, unde easte hramul Uspēniia Bogorodiță, care mănăstire easte fă[cută]<sup>1</sup> de un Serafim

Pentru că au rămas Dumitrașco comis de judecată den naintea noastră, iar de-ar mai scoate Dumitrașco comis acéle cărți vechi l[a vr]<sup>1</sup>eo judecată să nu să ție în seamă<sup>6</sup>, pentru că noi așa am aflat dreptatea. Aceasta scriem.

Februarie 25 dni, leat 7208 <1700>.

Cornea vel ban

Stroe Leurdeanul vel vornic

[Șer]<sup>1</sup>ban vel vistir

Radul Izvoranul vel stolnic<sup>7</sup>.

ANIC, M-rea Stavropoleos, X/34.

Orig. rom., hârtie (30,5 × 45,5 cm), rupt.

<sup>1</sup> Loc rupt în orig.

<sup>2</sup> фаацъ.

<sup>3</sup> анни.

<sup>4</sup> ѿнаинтѣ.

<sup>5</sup> трѣавъ.

<sup>6</sup> сѣамъ.

<sup>7</sup> Semnături autografe.

**IX. <1707 septembrie 1 – 1708 august 31> 7216, Blăjești**

† Adecă eu, monah Serafim, dempreună cu fie-meu, diiaconul Badiul, scris-am acest al meu zapis ca să fie de bună credință la mâna dumnealui Mateiu vtori pitar Cărpenișanul, [cum]<sup>1</sup> să să știi că am mersu la dumnealui de a mea bunăvoie de m-am tocm[it]<sup>1</sup> cu dumnealui de i-am vândut partea mea de moșie care me-au fost [și mie]<sup>1</sup> de cumpărătoare.

Eu [...]<sup>1</sup>. Eu [...]<sup>1</sup>. Eu, Stânâslav Fă[...]<sup>1</sup>, dă Cârto[jani]<sup>1</sup>.

ANIC, M-rea Stavropoleos, X bis/9.

Orig. rom., hârtie (22 × 30 cm), rupt, șters, pătat și ros de carii; restaurat.

<sup>1</sup> Loc rupt și șters în orig.

<sup>2</sup> КѢЛМЪ.

**X. 1709 (7217) iulie 6**

† Милостію Божію, Їw Костандин воеводъ и господинъ. Дават господство ми сіе пввеленіе господства ми Hierăi mazilul den Cârtojani i Tănasiе fuștașul ot tam i brat ego, Stănislav, ca să fie volnici cu această carte a domni<i>i méle de să aibă a-și ținérea toată moșia lor den Cârtojani și

И исправник, сам рече господства ми.

Юлиѣ 5 дни, въ лѣтѣ 7331 <1709>.

† Іѡ Костандин воеводѣ, милостією Божією господинѣ.

Прочит вел лугуфет.

SJAN Prahova, Documente, LI/17.

Orig. rom., hârtie (21 × 30,2 cm), sigiliu inelar în chinovar.

<sup>1</sup> Loc rupt în orig.

<sup>2</sup> сѣма.

## XI.

1743 (7251) iunie 12, București

† Милостію Божію, Іѡ Михаи Раковиць воеводѣ и господарѣ въсое Земле Влахіскіа. Dat-am domniia mea această poruncă a domni<i>i mele sfintei și dumnezeiescului schit de la Roată, ot sudstvo Vlașca, unde să cinstéște și să prăznuiăște hramul Adormirii Preasfintei de Dumnezeul

Și ispravnic, pan Grigorie Greceanul vel logofăt.

Și s-au scris hrisevul acesta în anul al doilea din a doao domnie a domni<i>i méle, aici în orașul scaunului domni<i>i mélé, în București, de Costandin logofețelul, feciorul Savei vornicul, la anii de la Zidirea Lumii 7251 <1743>, iunie 12 zile.

Іѡ Млѣхан Раковиць вшевѡдѣ, Божію милостію господарѣ.

Іѡ Млѣхан Раковиць вшевѡдѣ <m.p.>

Григоріе Гречѣнѣл вел логофѣт прочитетеном <m.p.>

ANIC, M-rea Stavropoleos, XXIV/7.

Orig.